BS 548

M5

v.9

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

## SANCTII VITA.

SANCTUS (Gaspardus), natione Hispanus, patriâ Centumputolanus, annos septemdecim natus, adjunxit se Societati Jesu, et annos triginta humaniores litteras docuit. E tenebris tandem in lucem eductus, videlicet à traditione grammaticæ ad sacrorum voluminum in Complutensi collegio interpretationem, tantâ gloriâ huic incubuit muneris, ut Comploto Madritum accitus fuerit, in Academiâ Regiâ Scripturam sacram princeps expositurus. Paucis verò post septimanis, nondum facto legendi studio, morbo repente oppressus et extinctus

est, die 16 novembris, anno salutis 1628, ætatis 75.

Scriptis Sanctius commentaria 1<sup>a</sup> in quatuor libros Regum, quæ nunc edimus, et quæ, doctorum sententiâ, inter alia omnium interpretum his de libris commentaria, primum facillè locum occupant; 2<sup>a</sup> in libros Ruth, Esdræ, Nehemiæ, Tobie, Estheris et Machabæorum; 3<sup>a</sup> in librum Job; 4<sup>a</sup> in Cantica canticorum; 5<sup>a</sup> in Isaiam; 6<sup>a</sup> in Jeremiam; 7<sup>a</sup> in Ezechielem; 8<sup>a</sup> in Danielelem; 9<sup>a</sup> in duodecim prophetas minores; 10<sup>a</sup> in Actus Apostolorum.

## GASPARDI SANCTII IN QUATUOR LIBROS REGUM Prolegomena.

### § 1. Quis horum librorum scriptor.

De auctore horum librorum nihil habemus certum ex Scripturâ; neque auctores, qui variis ducuntur conjecturis, quidquam afferunt, nisi divinando. Sed illorum plerique in eo consentiunt, quòd non ab uno, sed à pluribus longum illud opus contextum esse putant. Ita sanè Gregorius in Prologo ad lib. 1 Regum; Athanasius in Synopsi; Abulensis super Prologum Hieronymi Galeatum q. 59. Est autem communis omnium fermè sententiâ, à Samuele scriptum esse librum primum, ad caput usque 25, ubi de illius agit interitu. Ab eo loco, usque ad finem libri secundi, Nathan et Gad videntes, id est, prophete, scriptores existimantur. Argumento est illud lib. 1 Paralip. cap. 29, in fine: *Geeta autem David regis priora, et novissima scripta sunt in libro Samuelem videntis, et in libro Nathan prophete, atque in volumine Gad videntis, universique regni ejus, et fortitudinis, et temporum, quæ transierunt sub eo, sive in Israel, sive in cunctis regnis terrarum.* Quod diximus de Samuele, docet etiam Isido-

S. S. IX.

rus lib. 6 Orig. cap. 2, ubi etiam addit, ab eo loco, in quo desit Samuel, historiam per-textuise regem ipsum David. Cumque à variis libri illi conscripti fuerint, reducta tamen illorum scripta dicuntur in ordinem, et eo modo digesta, quem nunc habemus, sive à Jeremiâ (1), qui ultimam regum ætatem consecutus est, sive ab Esdrâ, qui, ut alia plurima, sic etiam regum historiam ab aliis acceptam et conservavit ipse, cum penè cum civitate et templo perisset, et confusam ante, et ex variis scriptis concinnatam, in meliorem ordinem coegit. Neque deest, qui id factum esse putet ab Ezechia rege, cujus ætas ad regum penè extrema tempora pertinuit. Scripsisse autem plurima, et ab aliis scripta collegisse docet

(1) Grotius prodit ab Judæorum doctissimis Jeremiam credi, cujus se stylum in opere subodoratos confidunt, ejusque nomine laudari testimonia in concilio Francofordiensi (\*). Idem etiam auctor alibi observat mensium nomina, quæ in libris Regum leguntur, auctoris recentioris ætatem prodere.

(\* Nil tale invenitur in geminis conciliis Francofordiensibus.

007710

Sixtus Senensis, lib. 2 Bibliothecae, verbo *Ex-chias*. Quã de re nos etiam aliquid in nostris Commentariis in Isaiam in fine capituli 58. Vide Sixtum Senensem, verbo *Samuel*, et Isidorum lib. 2 Orig. c. 2; Joannem Driedonem de Scripturis ecclesiasticis l. 1, c. 5 (1).

(1) Sed futilis horum omnium sunt conjectura; quin et totum opus minus esse auctoris creditur, non quidem cœteri, sed qui relictis aliorum commentariis usus fuerit, ut tamen ut is in unum corpus digestis, nihil addiderit nisi latiores quasdam explicationes, de reliquo vel ipsis prinigeniis vocibus servatis. Constant ubique stylum, elogia Samuelis, rerum connexio atque perpetua series, testimonia quadam aliorum laudata, annotationes historicis quibusdam adjecta, apertissima sunt hujus rei argumenta: sæpe phrasæ quasdam occurrunt, quæ auctorem cœterum produunt, aliæ verò quæ recentiores. Ita legitur sub Ilii summo sacerdote: *Sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, non erat visio manifesta*. Quã igitur ætate scriptor operis vivebat, prophetiæ donum erat frequentius; quemadmodum frequentissimum fuit post Samuelem sub Davide cæterisque deinde regibus. Eiusdem historici ætate urbi *Bethel* nomen erat *Bethan*, seu, per contemptum, post constitutum in illã à Jeroboamo vitulum aureum. Tandem narrans auctor, excurrisse Davidem regionem Gessari et Gerzi, notat: *Hi pagi habitabantur in terrã antiquitus, eantibus Sur usque ad terram Ægypti*. Ex quo intelligimus, diu ante auctoris ætatem totam illam regionem eversam in solitudinem redactam fuisse. Alibi etiam prodit, arcam Domini ad statum usque suam mansisse in agro Josue Bethsanite; et paulò infra de Samuele loquitur tanquam de viro factis functo, cuius ipse laudes in regimine Israelis prosequitur. Quis autem in animum induxerit talia de se Samuele scribere vel cogitare, vel potuisse? Ilæ planè sunt, quæ auctorem cœterum, quæve recentiores produunt. Alibi insuper narrat, urbem Siceleg semper in potestate regum Juda mansisse, ex quo, manere Achis regis Philistæorum, David urbem illam in seorsum obtinuerat: quæ scriptoris observatio satis insinuat, indietam jam inter regna Juda et Israelis divisionem; et quamquam tribus Simeonis regno Israelis accenseretur, urbem tamen Siceleg in eã tribu sitam ad reges Juda pertinuisse.

Paria etiam animadvertere licet, cum, narratã Davidis lege, quã æquum prædã portio-nem constituerat militibus, qui ad impedimentum remanserant, cæteris qui in prædã deser-tarant, tandem concluditur: *Factum est hoc ex die illã, et diceps.... quasi lex in Israel usque in diem hanc*. Ilæ planè nec Samueli, per hæc tempora jam vitã functo, nec Nathano et Gado, sub Davide viventibus, conveniunt. Notat etiam idem scriptor, Dagonis sacerdotes, ne ambulent in lumine templi, religione prohi-beri, memores quid idolo acciderit coram arca Domini constituto: id autem, inquit, ser-vant sacerdotes illi usque in hodiernum diem. Scribat igitur diu post eam ætatem. Ad-dit: *Quis in Israel sic loquebatur unusquisque... Ve-*

Ego de regum gestis, regnorum, aut tempo-rum stata, conversioneque multiplici, sic cen-seo, et scriptam antea, et postea digestam sa-cram Historiam. Primum non puto regum temporibus, eo saltem in statu, quo res erat regia composita, et inducta publicarum rerum administratio, defuisse, quibus id esset datum negotii, ut quæ diebus singulis historiã vide-rentur non indigna, commentariis, id est, pos-teriorum memoriã commendarent, quod cu-rarant posterioris memoriã, quibus mandata fuit publica cura, et communium rerum ad-ministratio. Sic sanè Fabianus Papa septem designavit subdiaconos, qui res gestas marty-rum à totidem notariis scriptas colligerent. Apud Persas id in usu fuisse satis indicat Persarum princeps maximus Assuerus, qui acceptum à Mardocheo beneficium, et in re-gium caput eunuchorum insidias, in commen-tariis retulit. Sic autem Esther cap. 2: *Man-datumque est historiis et annalibus traditum coram rege*. Quæ porro historiã illã, sive annales fuerint, explicuit postea cap. 6: ubi enim vulgatus habet: *Jassi (Assuerus) sibi af-ferri historias et annales priorum temporum*, græcè est, *ἱστορίας προηγουμένων χρόνων*. Quod Latinus reddidit: *Litteras memoriales dierum*. Ilæ verò literæ sunt, quæ ephemerides vo-cantur, id est, singulorum dierum observa-tiones, quæ diaria, sive commentarii dicuntur, quales Julius Cæsar scripsisse proditur, qui Commentarios edidit, in quibus rerum gesta-rum, memoriã gratiã, capita notavit, et quæ-dam minuta, ut deinde ex illis, cum à rebus bellicis aliquid esset otii consecutus, histo-riam texeret, ex quibus reseccisset aliqua, quæ

nite et cæmus ad Videntem; qui enim *Propheta* (Hebr. *Nabi*) dicitur hodiè, vocabatur olim *Vi-dens*. Porro Videntes appellabantur Prophetæ, Sautis et Samuelis ætate; utitur autem scri-pstor altero, quod ipse Samuelis ætate recen-tius nomen agnoscit, nempe *Nabi*, sive *Pro-pheta*. Erat igitur scriptor Samuele recentior. Tandem librum *Iustorum* laudat; ita enim de Davide habet: *Et præceptum ut doceret filius Juda Aram* (cantici Iunioris titulus erat pro Sautis necè à Davide exarati), *sicut scriptum est in li-bro Iustorum*. Quis, rogo, cœterus auctor syn-chronorum opus testem laudaret; cum maxime opus illud neque majorem quàm ipse auctor habere posset auctoritatem, neque res illas magis haberet exploratas?

His ita constitutis, tria colligere posse vide-mus: 1º Quatuor hosce libros ex originalibus authenticis, et cœteris monumentis fuisse di-gestos. 2º Operis auctorem cœterum quidem non esse, ac scribisse, incertum tamen quo tem-pore, scripsisse. 3º Quis potissimum auctor ille fuerit, latere. (Calmet.)

fortassè historica ratio, aut leges non require-rent. Idem porro fecisse traditur Tiberius Cæ-sar, de quo Suetonius in ejus Vita. Ex talibus porro Commentariis alii materiam assumpserunt, quam ordine historico posteritati trade-rent. Habuisse Augustum Cæsarem diurnos commentarios tradit in ejus Vita Suetonius. Extat apud Lucianum in Demosthenis Encomio colloquium Philippi Macedonis cum Antipa-tro, quod se descripsisse dicebat ex Commen-tariis domus regie. Cùmque hoc principibus aliis familiare fuerit, ut Budeus docet in lege *Abesse, ex quibus caus, major*, ubi aliquot ad-ducit exempla, non est verisimile id ab He-bræorum regibus omissum esse. Et quidem crebrò audimus in libris Regum aliquos fuisse à commentariis, quod aliquid indicat institu-tum, ne rerum gestarum excideret memoria. Quod etiam aut probat, aut indicat titulus præ-fixus libris Paralipomenon, qui sic habet, *dibre ha iamin*, id est, *verba dierum*, quasi dicas, *diaria, seu singulorum dierum observationem*, ubi minutim notantur plurima, quæ in histo-riis omitti plerumque solent. Ideò autem Sep-tuaginta converterunt, *Paralipomenon*, id est, *Relictorum*, quia in duobus illis libris multa dicuntur, quæ in quatuor libris Regum omissa sunt, quæ in commentariis, seu diariis notata fuerant. Quasi diceret scriptor ille, seu compila-tor sacer: « Ista quæ dicuntur, sunt ex il-lorum numero, quæ omissa sunt ex illis ver-bis, seu gestis (nam *verbum* apud Hebræos « idem valet quòd *res seu opus*) quæ in *dibre ha iamin*, id est, in ephemeridas, seu Com-mentariis relata sunt. »

In tempore Saul non puto aliquem regi fuisse à commentariis, quia et brevi vixit in regno, duobus nimirum annis, ut in Commen-tariis nostris super Acta probavimus, ad illud cap. 15, v. 24: *Dedit illis Saul filium Cis, vitam de tribu Benjamin annis quadraginta*. Et postea pluribus ad cap. 15, v. 1. Et illa tem-pora neque pacata fuerunt, neque à turbatio-nibus aut periculis vacua, ita ut rex ille de rerum suo tempore gestarum memoriã laborare deberet. Scripsit tamen Samuel quidquid est ad cap. 25 lib. 1 Regum, sicut historiam Judi-cum et Ruth communiter scripsisse traditur.

Quod attinet ad David, prima illius tempora scripsit Samuel; novissima vero Nathan et Gad, ut constat ex lib. 1 Paralip. cap. ultimo, in fine. Quis autem Davidi fuerit à commentariis, id est, qui res aut regis, aut regni referret in acta, dubium est. Habuisse à commentariis

Josaphat filium Ahilud, et Saraïam scribam, habes lib. 2 Reg. cap. 8, in fine. Ad alterum illorum pertinuisse videtur rerum gestarum in Commentariis conservare memoriã. Sed hæc sibi curam à rege demandatam assumpsisse vi-dentur duo prophete Gad et Nathan qui, ut paulò ante diximus, Davidis gesta novissima, quæ Samuel non potuit, monumentis ipsi pro-didisse dicuntur. Certè Nathan familiariter vixisse cum David, et ipsius consiliorum fuisse consocium, ipse indicat lib. 5 Reg. cap. 1. Cùm enim rex à populari urbã salutatus esset Ado-nias, dixit, quasi id sibi celatum ferret mole-stè: *Nunquid à Domino meo regi exiit hoc verbum, et mihi non indicasti sermo tuo?*

Post Davidis tempora, *verba dierum*, id est, diaria, sive ephemerides Salomonis scripsit Nathan, qui eandem operam scriptoriam Davi-di parenti navaverat, et Abias Silonites, et Ado, de quibus lib. 2 Paralip. cap. 9: *Reli-qua operum Salomonis priorum, et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in li-bris Ahia Silonitis, in visione quoque Ado ciden-tis contra Jeroboam filium Nabath*. Hæc porro scripta illa esse videntur, quæ l. 5 Reg. 1, dicuntur: *Liber Verborum dierum Salomonis*. Quod putat Theodoretus q. 57 in l. 5 Reg. et Abul. in l. 5 Reg. c. 11.

De aliis regibus idem puto esse existiman-dum, tametsi de illis, à quibus eorum *verba dierum*, sive ephemerides, aut diaria scripta fuerint, ex Scripturã non constat. Hoc certè de Roboam legitur lib. 2 Paral. c. 12, v. 15, quorum opera prima atque novissima notata dicuntur à prophetis. *Opera, inquit, Roboam prima et novissima scripta sunt in libro Semeïæ prophetæ, et Ado videntis, et diligenter expo-sita*. Et de Ahia cap. 15, v. 22: *Reliqua an-tem sermonum Ahia, viamque et operum ejus, scripta sunt diligentissimè in libro Ado pro-phete*. Quòd autem Ozis opera, sive *verba die-rum* Isaias scripsit, habes eodem libro cap. 26, vers. 22; item Ezechie cap. 32, vers. 52, et Jehu filius Hananiam Josaphat regis, ibidem cap. 20, vers. 54.

Hæc porro, quæ dicuntur *verba dierum*, seu singulorum dierum observationes, quæ etiam aliquando dicuntur, *Libri Regum Israel*, sive *Juda*, aliquid esse diversum à quatuor libris Regum, quos nos habemus, et est communis scriptorum consensus, et probat Sixtus Senen-sis lib. 2, verbo *Regum liber*; adducitque inter alia, quæ eo loco videri possunt, illud 2 Para-lip. 24, in fine, quod sic habet: *Porrò filii Joas,*

et summa pecunia, quae adunata fuerat sub eo, et in aedificatio domus Dei, scripta sunt diligentius in libro Regum. Et addit: « Quae certe verba referri nequeant ad historiam Regum canonicis Scripturis insertam, in qua tantum abest, ut ea quae praesenti Paralipomenon capite narrantur, fusiis et exactius referantur, ut nonnulla etiam in ipsa praetermissa sint ex his quae in hoc capite vel commemorantur, vel saltem indicantur. »

Cum constet igitur, aut valde sit certe verisimile, reges Israel et Juda habuisse, qui quod singulis diebus dignum videretur publicae memoriae, in annales referret, explorandum nobis est, quis ex illis Commentariis ea quae nunc in libris Regum habemus, historico stylo concinnaverit. Quidam Esdras existimant, quia ille aut restituit plurima, quae temporum et bellorum injuria ex Scriptura sacra perierunt, aut certe quae dissoluta erant, et ordine plano confuso dissipata, in suum locum et ordinem redegit (1). Alii Jeremiam, eo adducti argumentis, quod isdem penè verbis suam prophetiam

(1) Non levibus tamen argumentis creditur Esdras historiam hanc scripsisse tradidisse: nam unicus ejusdemque scriptoris opus esse, multis argumentis demonstratur. I. Stylo exarata est constans, ac perpetua rerum gestarum series per totum opus regnat. II. Scriptoris ad manus erant veteres commentarii, quos et laudat frequenter, et lectores non raro ad illos remittit, professus se compendio retulisse, quae fusiis ibi narrantur; unde phrases non raro occurrentes: *Reliqua verborum, etc., scripta sunt in libro sermonum dierum regum Juda, vel Israel*. III. Scribat vel ipsa stante captivitate, vel post, quippe qui in postremo capite quarti Regum illam apertissime exprimat. Alii etiam narrat, sua aetate adhuc decem tribus in Assyria captivas teneri, penas luentes criminum, et oracla prophetarum ea de re implentes. IV. Nonnulla observat quandoque, et repetit summam: quae omnia iudicia sunt auctoris non coevi, sed qui veterum monumentorum fidem secutus, prius meditatur, quae scribat. Vide 4 Regum 17, 6, etc., usque ad 24, ubi narrata eversione regni decem tribuum per Salmanasarem, et translatione in Assyriam eorumdem tribuum, ubi sua etiam aetate captivae tenebantur, docet, populum illum refractarium jam adeo facta ex Juda secessione, nunquam ab idololatria ceterisque criminibus cessasse; frustra missos identidem a Deo prophetas, quorum persuasionibus ad saniora consilia revocaretur. Quare, inquit, cum in impietate animam obfirmatum haberent, neque scelerum modum aliquem impoherent, id commiserunt, ut tandem rejecti a Deo, in potestatem hostium permitterentur: hinc unum tantum in Palaestina regnum Juda Hebraeis mansit. Sed, addit, neque Juda melior fuit in Deum fides; pessimum enim Israelis exemplum secutus meruit tandem et simili poena subiret; ex quo factum est, ut

terminavit, quibus libri Regum finiuntur. Unde non sine gravi fundamento coniectant, ab eodem auctore libros Regum, à quo extremum vaticinium caput, fuisse aut compositos, aut compilatos. Sed si haec ratio quidquam valet, potius ego dicerem ab Isaia quatuor Regum libros in ordinem illum fuisse digestos. Nam primum eodem penè modo scripta sunt tria capita lib. 4 Reg. 18, 19 et 20, quae quatuor ex Isaiae vaticinio, nempe 36, 37, 38, 39, Adde quòd, quemadmodum paulò ante observavimus, Isaia scripsisse dicitur gesta Ozia, 2 Paralip. 26, et Ezechiae ibidem 20, 32. Quare hoc opus historiae sacrae contemendae ad suum tempus, id est, ad regnum usque Manasse, Isaiae ego potius quam Jeremiae tribuerem. Sed quando hic coniecturis agimus, et per vestigia caeca horum librorum auctorem indagamus, non pu-

Israelitarum gentis omne Deus tandem abiecerit. Haec sanè omnia animadversiones sunt auctoris, post captivitatem Judae et decem tribuum scribentis, cui tota rerum catastrophe sub oculis versaretur. V. Scriptor munus sacerdotis omnino gessisse videtur: quare historiam politicam non satis accuratè narraus, ac breviter ea tradens quae rerum et expeditionum granditatem, militum virtutem, atque penitentiorum politices artem commendant, fusiis prosequitur ea quae ad templum, religionem, caeremonias, solennia, cultum Domini, pietatem principum, constantiam prophetarum, penas criminum, et premium iustorum pertinent. Gloriam domus Davidicae studet in primis. De rebus Israelis veluti aliud agens et in decursu locutus, curas suas omnes veritè rebus regni Judae narrandis. Haec animadversione digna in eo opere occurrunt, quod ad capiendam de scriptore coniecturam pertinent.

Porrò characteres hi omnes nemini melius quam Esdrae conveniunt; cui sanè nullus non congruit; quare operis scriptor probabiliter haberi potest. Fatemur quidem, occurrere quaedam ab aetate Esdrae aliena, uti quae narrantur de arcà Domini adhuc in templo manente: quae leguntur de separatione duorum regnorum Judae et Israelis, quae utraque adhuc subsisterent; uti et duo mensium nomina Zif et Bul occurrunt, neque Hebraea, neque Chaldaica, ac tandem à sermone Esdrae aetate vernaculo aliena. Tandem auctor suae aetatis historiam scribere videtur, ac raro personam coevi scriptoris deponit. Quid haec porrò ad Esdras?

Sed haec facile conciliantur, si ita digestum opus ab Esdra dixerimus, ut non raro ex veteribus monumentis non historiam modò, sed et verba desumpsit, atque in suum commentarium transtulerit. Quae idoles est sinceri scriptoris, et veracitatis argumentum aperiissimum; tantà enim religione fidem historiae in veteribus monumentis narratae servavit, ut ne verba quidem mutaverit. (Desumptum ex Calmet.)

tarem illum a verò procul aberrare, qui collectorem putaret Ezechiam regem, aut eo jubente alios, quibus id negotii rex ipse mandavit, si verum est quod dicitur, ab eo fuisse in ordinem digesta, quae invenit non tam aptè composita, quam confusè dispersa plurima Scripturae loca. Sic sanè habemus Proverb. 25, v. 1: *Haec quoque parabole Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechiae regis Juda*. Hunc etiam nonnulli putant auctorem fuisse libri Judicum, imò apertè et librorum Regum. Ita sanè Historia scholastica in praefatione lib. Judicum, à qua sumpsit Hugo; quae tamen in Prologo librorum Regum, collectorem, aut compactorem illorum dicit Jeremiam. Quòd si demus ab Isaia, vel Ezechia quatuor hosce libros fuisse compactos, cum hi duo tantum ad Manasse regnum vitam prodixerint, dicendum est, quidquid ad finem usque compactum est, ab alio fuisse elaboratum, à Jeremia puta, vel ab Esdra, aut ab alio quovis, de quo nihil est certum.

#### § 2. De horum librorum titulo.

Hebraei duos priores libros nomine Samuelis inscribunt; cur ita fecerint, videndum nobis est. Quidam putant ab scriptore habuisse nomen, quia uterque à Samuele conscriptus est: sicut à Gad et Nathan, qui novissima Davidis tempora scripturae mandarunt, sui etiam libri nomen acceperunt, 1 Paralip. cap. ultimo, in fine: *Gesta, inquit, David regis priora et novissima scripta sunt in libro Samuelis videlicet, et in libro Nathan prophetae, et in volumine Gad videntis*. Haec tamen sententia facile suam sibi falsitatem prodit; duo enim libri non poterunt à Samuele componi, cum in libri primi 25 capite decesserit. Quare novissima tempora Davidis duo alii prophetae monumentis mandarunt. Dicti autem sunt libri Samuelis, quia in utroque aliquid est, quod ad Samuelis nomen opusque pertinet. Nam in primo agitur de sacerdote Heli, in cuius ipse societate vixit, et de Saul, quem regno praefecit Israel; in secundo, de David, quem ipse unxit, et abjecto Saule ad regni gubernacula vocavit. Quare in utroque libro est aliquid, quod suum sibi Samuel possit agnoscere.

Latini à materia Libros appellant Regum, quia de regum gestis regnorumque sive administratione, sive conversione insituti sunt. Septuaginta Regnorum vocant libros; quod non probat Hieronymus, quia non de pluribus regibus, sed de uno Israelitico textur historia. Et quidem cum duo posteriores libri de Israeli-

tico populo jam diviso, in quo duo jam spectabantur regna, loquantur, quibus aptius erat Regnorum nomen, hebraicè non inscribuntur מלכות, *Melachoth*, id est, Regnorum, sed מלכים, *Melachim*, id est, Regum.

#### § 3. Quae tempora regum historia complectatur.

Libri hi Regum res continent gestas duorum iudicum Israel, Heli, videlicet et Samuelis, et omnium regum Israel et Juda ad illud usque tempus, in quo excessa fuit ab hoste Chaldaeo Hierosolyma, et templum exustum, et regum nomen in populo Judaico ad longum tempus prorsus extinctum. Haec verò historia ad annos fermè quingentos et quadraginta porrigitur, quae incidit, si annos Heli à principio numeres, anno mundi 2900, ut putat Tornellus, et finita est in captivitate populi, quae in annum incidit ab orbe condito, eodem auctore, 5446. Sixtus Senensis. tom. 2, aliter numerat; putat enim duos priores libros annos complecti centum et viginti, et omnes simul 537. Sed modicum est discernere.

#### § 4. De horum librorum divisione (1).

Quatuor libri Regum in Hebraeo duo tantum sunt libri, nempe liber Samuelis, et liber Regum; quod quidem suo tempore fuisse animadvertit S. Hieronymus. Utrumque verò librum Septuaginta interpretes in duos distinxerunt libros, quos primum, secundum, tertium et quartum Regnorum, Latini vero, Regum, inscripserunt.

Samuel est tertius liber eorum quos vocant Judaei, *Prophetas priores*, quorum primum *Josueum*, secundum *Judices*, tertium *Samuelem*, et quartum *Reges* faciunt. Samuelis autem gemini, ut nunc habemus, libri, sive duo priores libri Regum in unum olim in Bibliis hebraicis continuabantur. Unam textus seriem consuevit in versione S. Hieronymi ex hebraeo; hinc fit, ut in veteribus ejusdem exemplaribus titulum omnium utriusque libri capitum indiculus priori libro praefatus legatur: tum et marginales numeri, varia textus membra distinguentes, perpetuo ducta usque ad calcem secundi libri regnet. Sed brevi in exemplaribus Latinis vetus ordo, bipartiti scilicet operis, rediit, manente caterum versione S. Hieronymi. Nonnulli putant in editione bibliorum Hebraicorum Bombergiana, primum apparuisse

(1) Hic et duo sequentes paragraphi curà Editorum Sancti prolegomenis additi sunt.

distinctionem primi et secundi libri Samuelis; item duo postremi Regum libri olim apud Hebræos perpetuâ serie juncti in unicum coalescebant; sed cum prolixior videretur liber, idcirco successu temporis Judæis ex unico duos efficere, bipartito opere ad nostram imitationem visum est. Priori parti nomen mansit, *Primus Regum*; alteri inditum, *Secundus Regum*; apud Septuaginta verò inscribuntur, *Tertius et quartus Regum*. Ab Origene laudantur sub nomine *librorum Regnorum*; quanquam à Judæis in fronte operis posita animadvertit priora verba textus tertii libri: *Vehannelech David*. Ex quâ Origene relatione duo colligimus: 1<sup>o</sup> ambos hosce libros unum aduoc tum constituisse in exemplaribus Hebræis; 2<sup>o</sup> nondum apud Judæos inscriptum fuisse opus, *Libri Regum*. Ipsâ etiam S. Hieronymi ætate, ex quattuor libris Regum Judæi duos tantum constituebant; uti et in hodiernis Hebræicis Bibliis duo hi postremi perpetuâ textus serie junguntur; quanquam ad initium quarti novæ marginales notæ capitulis recensendis appositæ sunt, et in supremâ paginarum orâ scriptum legitur, *Primus Regum*, et deinde, *Secundus Regum*. In Græcis vetustis Scholiis animadvertitur, correctissima Septuaginta exemplaria eundem, quem nos, terminum, secundo Regum libro constituisse, ducto tertii exordio ab historiâ Abisag Sunamitidis; sed Didorus et Theodoretus post Davidis obitum insituunt. »

§ 3. De excellentiâ et utilitate librorum Regum.

« Hoc sedulo animadvertendum multa allegoricè, multa topologicè narrari in Regum libris. Nam, ut ait S. Hieronymus (Epist. 405 ad Paulinum), « Samuel (1), in Heli mortuo et occiso Saül, veterem legem abolitam monstrat. Porro in Sadoe atque David, novi sacæ cordati novique imperii sacramenta testatur. *Melachim*, id est, Regum tertius et quartus liber à Salomone usque ad Jechoniam, et ab Jeroboam filio Nabath usque ad Osee, qui ductus est in Assyrios, regnum Juda et regnum describit Israel. Si historiam respicias, verba simplicia sunt; si in litteris sensum latentem inspexeris, Ecclesiæ paucitas et hæreticorum contra Ecclesiam bella rantur. »

« Omnes enim reges Juda fœderis typi Christi ex eis nascituri, qui est Rex regum et Domi-

(1) Id est, primus ac secundus liber Regum.

nus dominantium, ut ait hic S. Gregorius; unde S. Augustinus (lib. 22 contra Faustum cap. 24): « Dico, inquit, illorum hominum non tantum linguam, sed etiam vitam fuisse propheticam, totumque illud regnum gentis Hebræorum magnum quemdam, quia et magni cujusdam, fuisse prophetam. »

Andi S. Gregorium (hic in Proemio): « Historia Regum, quia eo spiritu condita quæ et cætera Scripturæ sanctæ volumina cognoscuntur, non debet credi eis esse minor sacramentis quibus non est inferior titulo auctoritatis. Nam omnes scriptores ejus fuisse propheta referuntur, qui cum historica narrant, spiritalia signant; exteriora loquuntur, et intima innunt; terrena proponunt, ut caelestia exequantur, » etc.; et post nonnulla: « Snavis est historia Regum in superficie litera, altior in typis allegoria, moribus instruendis utilis, lucida in exemplis exhibendis. » Et D. Augustinus (lib. 17 Civit. cap. 1): « Ipsa Scriptura quæ per ordinem reges eorumque facta et eventa dirigit, videtur tanquam historica diligentibus rebus gestis occupata esse narrandis, si adjuvante Spiritu Dei considerata tractetur, » vel magis vel certè non minus prænotandis dis futuris, quam præteritis enuntiandis invenitur intenta. » (Cornel. à Lap.)

Multa in hanc sententiam habet Sacy, quæ, ut putamus, summâ cum voluptate legentur: « L'Écriture-Sainte, selon la remarque de saint Augustin, n'est pas seulement admirable dans cette profondeur de sagesse et de vérité qu'elle renferme; mais encore en ce qu'elle diversifie en plusieurs manières ses instructions, pour les proportionner à l'intelligence et même aux goûts différents de l'esprit humain. « On y peut distinguer, selon la pensée de ce saint, trois genres d'écrire: les livres de la sagesse, les prophètes, et l'histoire. »

« Les livres de la sagesse touchent de grands sens en peu de mots; et ce sont des règles pour toute la vie. »

« Les ouvrages des prophètes sont des discours suivis qui, sous des expressions figurées, nous apprennent à craindre les ennemis invisibles, et à révérer la majesté de Dieu par la haute idée qu'ils en traçent dans l'esprit et dans le cœur. »

« Les livres d'histoire ont un caractère très-différent les uns des autres. C'est une représentation simple et naturelle des choses passées, dans laquelle Dieu fait voir clairement

qu'encore que toute sa conduite soit comme couverte du voile des causes secondes, c'est lui néanmoins qui est l'arbitre souverain des rois et des peuples, et qui ordonne dans le ciel tout ce qui se passe sur la terre. »